Trattando dei laici, Bonaventura espone una pessimistica constatazione della politica dei suoi tempi (*Coll.* XXII 18, p. 440):

Boni principes habent boni consiliarios. Et boni principes et boni consules habent bonas plebes, quia erudierunt illas. Econtra mali principes habent malos consiliarios, et per consequens male instruunt plebes. Malae plebes eligunt malos principes. [...] Modo autem non est ita, sicut quando Constantinus [*al.* Valentinianus] regnabat. Qualis [*al.* cuius] consiliarius fuit Ambrosius, qui adhuc Saracenus, scilicet catechumenus, virgo fuit! Sed modo principes sunt socii furum, et consilarii in munere consulunt [*cf.* *Is.* 4, 23].

Nella visione di Bonaventura, il potere deriva dall'alto: sono i principi ad avere la responsabilità di scegliere buoni consiglieri, che a loro volta istruiranno il popolo al buon comportamento. Di conseguenza, il francescano non si pone il problema di che cosa possa fare il popolo per far fronte a un cattivo principe, dato che, poste queste premesse, l'esito non può che essere scontato: un cattivo principe, tramite cattivi consiglieri, formerà un cattivo popolo, il quale non potrà far altro che scegliersi a sua volta cattivi principi. L'argomentare piuttosto scarso della *reportatio* non lascia spazio a ulteriori considerazioni, ma sembra di cogliere un'implicita risposta di Bonaventura al problema del tirannicidio: se anche un popolo sottomesso al tiranno decidesse di liberarsene, essendo un popolo corrotto non potrebbe che scegliersi un governante ancora peggiore.

*L'ordo clericalis* è fatto oggetto di una trattazione rapidissima, forse anche in virtù dell'ampio spazio dedicato alla gerarchia della Chiesa istituzionale nella classificazione precedente. Viceversa, ai contemplativi sono dedicate indicazioni eccezionalmente dettagliate. Bonaventura elenca in primo luogo tutti gli ordini monastici tradizionali, bianchi o neri, tutti accomunati dal fatto che «*istis datae sunt possessiones*» (*Coll. XXII 20, ibid.*):

In ordine contemplantium sunt tres ordines respondententes supremae hierarchiae, quorum est divinis vacare. Intendunt autem divinis tripliciter: quidam per modum supplicatorium, quidam per modum speculatorium, quidam per modum sursumactivum. Primo modo sunt illi qui se totos dedicant orationi et devotioni et divinae laudi, nisi aliquando, quando intendunt operi manuali sue labori ad sustentationem suam et aliorum, ut sunt ordo monasticus, sive albus, sive niger, ut Cisterciensis, Praemonstratensis, Carthusiensis, Grandimontensis, Canonici regulares. Omnibus istis datae sunt possessiones, ut orent pro illis qui dederunt. Huic respondent Throni.

Bonaventura specifica, naturalmente, che il fatto che i monaci di questi ordini ricevano cose in possesso è funzionale affinché possano pregare per coloro che gliele hanno donate. In effetti, le grandi congregazioni monastiche del pieno Medioevo erano nate proprio per fornire ai laici un tesoro di preghiere, scambiato con considerevoli tesori terreni. Per Bonaventura ne consegue, tuttavia, che gli ordini tradizionali non debbano dedicarsi che alla preghiera, mentre lo studio della parola di Dio è di fatto riservato al gradino successivo (*Coll. XXII 21, ibid.*):

Secundum est, qui intendit per modum speculatorium vel speculativum, ut illi qui vacant speculationi Scripturae, quae non inteligitur nisi ab animis mundis. Non enim potes noscere verba Pauli, nisi habeas spiritum Pauli; et ideo necesse est, ut sis sequestratus in deserto cum Moyse et ascendas in montem. Huic respondent Cherubim. Hi sunt Praedicatores et Minores. Alii principaliter intendunt speculationi, a quo etiam nomen acceperunt, et postea unctioni. Alii principaliter unctioni et postea speculationi. Et utinam iste amor vel unctio non recedat a Cherubim. Et addebat quod beatus Franciscus dixerat, quod volebat, quod fratres sui studerent, dummodo facerent prius, quam docerent. Multa enim scire et nihil gustare quid valet?

La povertà degli ordini mendicanti – un tema caldo del dibattito all'interno della Chiesa ben oltre il tempo di Bonaventura – è qui presentata come un mezzo per rendere i frati completamente distaccati dal mondo: la perfezione della vita è infatti un presupposto necessario per la speculazione. Con queste considerazioni, il francescano di fatto esclude gli ordini monastici tradizionali dalla conoscenza profonda della parola divina. Egli distingue, inoltre, tra i domenicani che «principaliter intendunt speculationi [...] et postea unctioni» e i francescani, che invece seguono un opposto ordine di priorità, fedeli all'insegnamento del fondatore secondo cui è necessario preoccuparsi di agire rettamente prima che di insegnare agli altri. Bonaventura auspica che i “cherubici” mendicanti non siano abbandonati dall'amor di Dio, cui come già abbiamo ricordato egli riconosce valore superiore alla conoscenza intellettuale.

L'ultimo degli ordinamenti della Chiesa nelle *Collationes in Hexaemeron* rappresenta quindi un superamento della gerarchia ecclesiastica dionisiana, in cui, come abbiamo più volte ribadito, i secolari erano saldamente superiori ai regolari. Per Bonaventura, invece, in maniera non dissimile da una certa tradizione orientale, la perfezione spirituale segue un'altra scala. Si crea così un'implicita contrapposizione tra *pneuma* e *officium*: i secolari sono gerarchicamente più in alto, ma i regolari sono primi secondo il modo “pneumatico”.<sup>76</sup> Bonaventura precisa, peraltro, che la classificazione proposta riguarda gli stati e non i singoli (*Coll.* XXII 23, p. 441):